Дело№1-3/2018(1-139/2017) Копия 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

о прекращении уголовного дела

г. Владимир 27 февраля 2018 года 

Октябрьский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего судьи Евтухова Ю.М.,

при секретаре Давыдовой Е.С.,

с участием 

государственного обвинителей Сатаровой Н.Ю, Марковой Е.И.,

представителя потерпевшего ФИО21,

подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8,

защитников – адвокатов Грабовенко Т.Ю., Иголкиной К.И., Холина Л.А., Земскова Д.А., Мельниковой С.В., Мартынова А.Б., Морозова Р.М., Шеина Д.В.,

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>-ж, 

<

...>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обвиняется в восьми присвоениях, то есть хищениях чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, а также в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО1 обвиняется в одиннадцати присвоениях, то есть хищениях чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, а также в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО5 обвиняется в четырех присвоениях, то есть хищениях чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО3 обвиняется в четырех присвоениях, то есть хищениях чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО7 обвиняется в пяти присвоениях, то есть хищениях чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО8 обвиняется в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору.

Из обвинения усматривается следующее. 

1) В мае 2014 года, но не позднее 28 мая 2014 года, 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО3 и 

<

данные изъяты> ФИО4, побуждаемые корыстными мотивами, вступили в предварительный сговор, направленный на совершение хищения путем присвоения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>. Спланированный участниками сговора способ противоправного изъятия чужого имущества заключался в обращении в свою пользу вопреки целевому назначению денежных средств, вверенных указанным лицам для командировочных расходов при исполнении служебных обязанностей по раскрытию преступлений, связанных с хищением автотранспорта. 

Во исполнение задуманного и в соответствии с состоявшейся договоренностью ФИО1, действуя с корыстной целью, направленной на обращение чужого имущества в пользу ФИО3 и ФИО4, ходатайствовал перед 

<

данные изъяты>, не осведомленного об истинных намерениях участников сговора, об издании приказа о направлении ФИО3 и ФИО4 в командировку в г.Иваново и г.Кинешму Ивановской области для выполнения служебных мероприятий по раскрытию хищений автотранспорта на 5 календарных дней с 29 мая по 2 июня 2014 года со сроком проживания 4 суток. 

По ходатайству ФИО1 начальником 

<

данные изъяты> был издан соответствующий приказ ### л/с от ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая реализацию единого умысла, 29 мая 2014 года в рабочее время на основании приказа ### л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО4 в центре 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

...>, получили каждый под отчет 10 400 (десять тысяч четыреста) рублей, а всего 20 800 (двадцать тысяч восемьсот) рублей, на командировочные расходы для использования в целях найма жилого помещения с учетом установленного лимита стоимости проживания на территории г.Иваново в размере 2 600 рублей в сутки. Тем самым данные денежные средства были вверены ФИО3 и ФИО4 

С 29 мая по 2 июня 2014 года, то есть в период, установленный приказом ### л/с от ДД.ММ.ГГГГ для пребывания в служебной командировке, ФИО4 и ФИО3 фактически не находились в ней а, соответственно, не проживали в г.Иваново и в г.Кинешма Ивановской области и не несли расходов на это в соответствии с назначением выданных им под отчет, то есть вверенных, денежных средств.

В целях документального обеспечения заранее спланированного способа хищения, ФИО4, продолжая реализацию совместного умысла и действуя в общих интересах участников сговора, 3 июня 2014 года во второй половине дня у дома № 114 по ул. Лежневской г.Иваново, получил от ФИО16 квитанцию к приходному кассовому ордеру № 1875 от 02.06.2014, счет по форме № 3-Г № 1875 от 02.06.2014, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 1874 от 02.06.2014, счет по форме № 3-Г № 1874 от 02.06.2014, содержащие не соответствующие действительности сведения о проживании ФИО4 и ФИО3 в 

<

данные изъяты> ИП ФИО14 в г.Иваново в период с 29 мая по 2 июня 2014 года сроком 4 суток со стоимостью на каждого 10 400 рублей из расчета 2 600 рублей в сутки. Всего общая сумма стоимости проживания на ФИО4 и ФИО3 составила 20 800 рублей.

Кроме того, в период с 3 по 9 июня 2014 года ФИО4 и ФИО3, действуя в рамках совместного и единого умысла, приобрели в неустановленном следствием месте кассовые чеки № 00001874 на сумму 10 400 рублей и № 00001875 на сумму 10 400 рублей, то есть на сумму равной стоимости проживания в 

<

данные изъяты> ИП ФИО14

9 июня 2014 года ФИО3 и ФИО4, составив авансовые отчеты № 973 и № 974 от 9 июня 2014 года соответственно о якобы затраченных командировочных расходах и приложив к ним вышеперечисленные подложные документы, сдали их в 

<

данные изъяты>, обеспечив тем самым документальное прикрытие присвоения принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств на общую сумму 20 800 рублей. 

В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО3 и ФИО4 были похищены принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 20 800 рублей, которыми участники сговора распорядились по собственному усмотрению, разделив их поровну между ФИО3 и ФИО4, то есть по 10 400 рублей каждому. 

2) В июне 2014 года, но не позднее 30 июня 2014 года, начальник 

<

данные изъяты> ФИО1 и 

<

данные изъяты> ФИО7, побуждаемые корыстными мотивами, вступили в предварительный сговор, направленный на совершение хищения путем присвоения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>. Спланированный участниками сговора способ противоправного изъятия чужого имущества заключался в обращении в свою пользу вопреки целевому назначению денежных средств, вверенных указанным лицам для командировочных расходов при исполнении служебных обязанностей по раскрытию преступлений, связанных с хищением автотранспорта. 

Во исполнение задуманного и в соответствии с состоявшейся договоренностью ФИО1, действуя с корыстной целью, ходатайствовал перед начальником 

<

данные изъяты>, не осведомленного об истинных намерениях участников сговора, об издании приказа о направлении его и ФИО7 в командировку в г.Иваново и г.Кинешму Ивановской области для выполнения служебных мероприятий по раскрытию хищений автотранспорта на 4 календарных дня с 1 по 4 июля 2014 года со сроком проживания 3 суток. 

По ходатайству ФИО1 начальником 

<

данные изъяты> был издан соответствующий приказ № 3034 л/с от 30 июня 2014 года. 

Продолжая реализацию единого умысла, 1 июля 2014 года в рабочее время на основании приказа № 3034 л/с от 30 июня 2014 года ФИО1 и ФИО7 в центре 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

...>, получили каждый под отчет 7 800 (семь тысяч восемьсот) рублей, а всего 15 600 (пятнадцать тысяч шестьсот) рублей, на командировочные расходы для использования в целях найма жилого помещения с учетом установленного лимита стоимости проживания на территории г. Иваново в размере 2 600 рублей в сутки. Тем самым данные денежные средства были вверены ФИО1 и ФИО7 

С 1 по 4 июля 2014 года, то есть в период, установленный приказом № 3034 л/с от 30 июня 2014 года для пребывания в служебной командировке, ФИО1 и ФИО7 фактически не находились в ней а, соответственно, не проживали в г.Иваново и г.Кинешма Ивановской области и не несли расходов на это в соответствии с назначением выданных им под отчет, то есть вверенных, денежных средств.

В целях документального обеспечения заранее спланированного способа хищения, ФИО7, продолжая реализацию совместного умысла и действуя в общих интересах участников сговора, 2 июля 2014 года во второй половине дня у дома № 114 по ул. Лежневская г. Иваново, получил от ФИО36 кассовый чек № 00002016 на сумму 7 800 (семь тысяч восемьсот) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2016 от 01.07.2014, счет по форме № 3-Г № 2016 от 01.07.2014; кассовый чек № 00002015 на сумму 7 800 (семь тысяч восемьсот) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2015 от 01.07.2014, счет по форме № 3-Г № 2015 от 01.07.2014, содержащие не соответствующие действительности сведения о проживании ФИО1 и ФИО7 в «

<

данные изъяты> ИП ФИО14 в г. Иваново в период с 1 по 4 июля 2014 года сроком 3 суток со стоимостью на каждого 7 800 рублей из расчета 2 600 рублей в сутки. Всего общая сумма стоимости проживания на ФИО1 и ФИО7 составила 15 600 рублей.

15 июля 2014 года ФИО1 и ФИО7, составив авансовые отчеты № 1432 и № 1433 от 15 июля 2014 года соответственно о якобы затраченных командировочных расходах и приложив к ним вышеперечисленные подложные документы, сдали их в 

<

данные изъяты>, обеспечив тем самым документальное прикрытие присвоения принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств на общую сумму 15 600 рублей. 

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО7 были похищены принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 15 600 рублей, которыми участники сговора распорядились по собственному усмотрению, разделив их поровну между собой, то есть по 7 800 рублей каждому. 

3) В июле 2014 года, но не позднее 18 июля 2014 года, начальник 

<

данные изъяты> ФИО1 и 

<

данные изъяты> ФИО7, побуждаемые корыстными мотивами, вступили в предварительный сговор, направленный на совершение хищения путем присвоения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>. Спланированный участниками сговора способ противоправного изъятия чужого имущества заключался в обращении в свою пользу вопреки целевому назначению денежных средств, вверенных указанным лицам для командировочных расходов при исполнении служебных обязанностей по раскрытию преступлений, связанных с хищением автотранспорта. 

Во исполнение задуманного и в соответствии с состоявшейся договоренностью ФИО1, действуя с корыстной целью, ходатайствовал перед начальником 

<

данные изъяты>, не осведомленного об истинных намерениях участников сговора, об издании приказа о направлении его и ФИО7 в командировку в г.Иваново и г.Кинешму Ивановской области для выполнения служебных мероприятий по раскрытию хищений автотранспорта на 6 календарных дней с 21 по 26 июля 2014 года со сроком проживания 5 суток. 

По ходатайству ФИО1 начальником 

<

данные изъяты> был издан соответствующий приказ № 3380 л/с от 18 июля 2014 года. 

Продолжая реализацию единого умысла, 21 июля 2014 года в рабочее время на основании приказа № 3380 л/с от 18 июля 2014 года ФИО1 и ФИО7 в 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

...>, получили каждый под отчет 13 000 (тринадцать тысяч) рублей, а всего 26 000 (двадцать шесть тысяч) рублей, на командировочные расходы для использования в целях найма жилого помещения с учетом установленного лимита стоимости проживания на территории г. Иваново в размере 2 600 рублей в сутки. Тем самым данные денежные средства были вверены ФИО1 и ФИО7 

С 21 по 26 июля 2014 года, то есть в период, установленный приказом № 3380 л/с от 18 июля 2014 года для пребывания в служебной командировке, ФИО1 и ФИО7 фактически не находились в ней а, соответственно, не проживали в г.Иваново и г.Кинешма Ивановской области и не несли расходов на это в соответствии с назначением выданных им под отчет, то есть вверенных, денежных средств.

В целях документального обеспечения заранее спланированного способа хищения, ФИО7, продолжая реализацию совместного умысла и действуя в общих интересах участников сговора, 23 июля 2014 года во второй половине дня на перекрестке проспекта Строителей и ул. Лежневской г. Иваново, получил от ФИО36 кассовый чек № 00002128 на сумму 13 000 (тринадцать тысяч) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2128 от 21.07.2014, счет по форме № 3-Г № 2128 от 21.07.2014; кассовый чек № 00002127 на сумму 13 000 (тринадцать тысяч) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2127 от 26.07.2014, счет по форме № 3-Г № 2127 от 21.07.2014, содержащие не соответствующие действительности сведения о проживании ФИО1 и ФИО7 в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14 в г. Иваново в период с 21 по 26 июля 2014 года сроком 5 суток со стоимостью на каждого 13 000 рублей из расчета 2 600 рублей в сутки. Всего общая сумма стоимости проживания на ФИО1 и ФИО7 составила 26 000 рублей.

7 августа 2014 года ФИО1 и ФИО7, составив авансовые отчеты № 1791 и № 1792 от 7 августа 2014 года соответственно о якобы затраченных командировочных расходах и приложив к ним вышеперечисленные подложные документы, сдали их в 

<

данные изъяты>, обеспечив тем самым документальное прикрытие присвоения принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств на общую сумму 26 000 рублей. 

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО7 были похищены принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 26 000 рублей, которыми участники сговора распорядились по собственному усмотрению, разделив их поровну между собой, то есть по 13 000 рублей каждому. 

4) В августе 2014 года, но не позднее 20 августа 2014 года, начальник 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО4 и 

<

данные изъяты> ФИО7, побуждаемые корыстными мотивами, вступили в предварительный сговор, направленный на совершение хищения путем присвоения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>. Спланированный участниками сговора способ противоправного изъятия чужого имущества заключался в обращении в свою пользу вопреки целевому назначению денежных средств, вверенных указанным лицам для командировочных расходов при исполнении служебных обязанностей по раскрытию преступлений, связанных с хищением автотранспорта. 

Во исполнение задуманного и в соответствии с состоявшейся договоренностью ФИО1, действуя с корыстной целью, направленной на обращение чужого имущества в пользу ФИО4 и ФИО7, ходатайствовал перед начальником 

<

данные изъяты>, не осведомленного об истинных намерениях участников сговора, об издании приказа о направлении ФИО4 и ФИО7 в командировку в г.Иваново и г.Кинешму Ивановской области для выполнения служебных мероприятий по раскрытию хищений автотранспорта на 6 календарных дней с 20 по 25 августа 2014 года со сроком проживания 5 суток. 

По ходатайству ФИО1 начальником 

<

данные изъяты> был издан соответствующий приказ № 3835 л/с от 20 августа 2014 года. 

Продолжая реализацию единого умысла, 20 августа 2014 года в рабочее время на основании приказа № 3835 л/с от 20 августа 2014 года ФИО7 в 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

...>, получил для себя и по доверенности для ФИО4 каждому под отчет 13 000 (тринадцать тысяч) рублей, а всего 26 000 (двадцать шесть тысяч) рублей, на командировочные расходы для использования в целях найма жилого помещения с учетом установленного лимита стоимости проживания на территории г. Иваново в размере 2 600 рублей в сутки. Полученные по доверенности денежные средства ФИО7 передал ФИО4 Тем самым данные денежные средства были вверены ФИО7 и ФИО4 

С 20 по 25 августа 2014 года, то есть в период, установленный приказом № 3835 л/с от 20 августа 2014 года для пребывания в служебной командировке, ФИО4 и ФИО7 фактически не находились в ней а, соответственно, не проживали в г.Иваново и г.Кинешма Ивановской области и не несли расходов на это в соответствии с назначением выданных им под отчет, то есть вверенных, денежных средств.

В целях документального обеспечения заранее спланированного способа хищения, ФИО4, продолжая реализацию совместного умысла и действуя в общих интересах участников сговора, 21 августа 2014 года в первой половине дня у дома № 114 по ул. Лежневская г. Иваново, получил от ФИО16 кассовый чек № 00002237 на сумму 13000 (тринадцать тысяч) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2237 от 21.08.2014, счет по форме № 3-Г № 2237 от 21.08.2014; кассовый чек № 00002236 на сумму 13000 (тринадцать тысяч) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2236 от 21.08.2014, счет по форме № 3-Г № 2236 от 21.08.2014, содержащие не соответствующие действительности сведения о проживании ФИО4 и ФИО7 в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14 в г. Иваново в период с 20 по 25 августа 2014 года сроком 5 суток со стоимостью на каждого 13000 рублей из расчета 2600 рублей в сутки. Всего общая сумма стоимости проживания на ФИО4 и ФИО7 составила 26000 рублей.

1 сентября 2014 года ФИО4 и ФИО7, составив авансовые отчеты № 1906 и № 1910 от 1 сентября 2014 года соответственно о якобы затраченных командировочных расходах и приложив к ним вышеперечисленные подложные документы, сдали их в 

<

данные изъяты>, обеспечив тем самым документальное прикрытие присвоения принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств на общую сумму 26000 рублей. 

В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО4 и ФИО7 были похищены принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 26000 рублей, которыми участники сговора распорядились по собственному усмотрению, разделив их поровну между ФИО4 и ФИО7, то есть по 13000 рублей каждому. 

5) В сентябре 2014 года, но не позднее 3 сентября 2014 года, 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО4 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключенным досудебным соглашением (далее по тексту – иное лицо), побуждаемые корыстными мотивами, вступили в предварительный сговор, направленный на совершение хищения путем присвоения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>. Спланированный участниками сговора способ противоправного изъятия чужого имущества заключался в обращении в свою пользу вопреки целевому назначению денежных средств, вверенных указанным лицам для командировочных расходов при исполнении служебных обязанностей по раскрытию преступлений, связанных с хищением автотранспорта. 

Во исполнение задуманного и в соответствии с состоявшейся договоренностью ФИО1, действуя с корыстной целью, направленной на обращение чужого имущества в свою пользу и в пользу иного лица, ходатайствовал перед начальником 

<

данные изъяты>, не осведомленного об истинных намерениях участников сговора, об издании приказа о направлении его и иного лица в командировку в г.Иваново и г.Кинешму Ивановской области для выполнения служебных мероприятий по раскрытию хищений автотранспорта на 8 календарных дней с 3 по 10 сентября 2014 года со сроком проживания 7 суток. 

По ходатайству ФИО1 

<

данные изъяты> был издан соответствующий приказ № 4096 л/с от 3 сентября 2014 года. 

Продолжая реализацию единого умысла, 3 сентября 2014 года в рабочее время на основании приказа № 4096 л/с от 3 сентября 2014 года ФИО1 и иное лицо в 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

...>, получили каждый под отчет 18 200 (восемнадцать тысяч двести) рублей, а всего 36 400 (тридцать шесть тысяч четыреста) рублей, на командировочные расходы для использования в целях найма жилого помещения с учетом установленного лимита стоимости проживания на территории г. Иваново в размере 2 600 рублей в сутки. Тем самым данные денежные средства были вверены ФИО1 и иному лицу. 

С 3 по 10 сентября 2014 года, то есть в период, установленный приказом № 4096 л/с от 3 сентября 2014 года для пребывания в служебной командировке, ФИО1 и иное лицо фактически не находились в ней а, соответственно, не проживали в г.Иваново и г.Кинешма Ивановской области и не несли расходов на это в соответствии с назначением выданных им под отчет, то есть вверенных, денежных средств.

В целях документального обеспечения заранее спланированного способа хищения, ФИО4, продолжая реализацию совместного умысла и действуя в общих интересах участников сговора, 10 сентября 2014 года во второй половине дня у дома № 114 по ул. Лежневская г. Иваново, получил от ФИО16 кассовый чек № 00002342 на сумму 18 200 (восемнадцать тысяч двести) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2342 от 10.09.2014, счет по форме № 3-Г № 2342 от 10.09.2014, кассовый чек № 00002343 на сумму 18 200 (восемнадцать тысяч двести) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2343 от 10.09.2014, счет по форме № 3-Г № 2343 от 10.09.2014, содержащие не соответствующие действительности сведения о проживании ФИО1 и иного лица в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14 в г. Иваново в период с 3 по 10 сентября 2014 года сроком 7 суток со стоимостью на каждого 18 200 рублей из расчета 2 600 рублей в сутки. Всего общая сумма стоимости проживания на ФИО1 и иного лица составила 36 400 рублей.

Полученные от ФИО9 подложные документы ФИО4 передал ФИО1 и иному лицу. 

ФИО1, составив авансовый отчет № 1997 от 17 сентября 2014 года, и иное лицо, составив авансовый отчет № 2022 от 22 сентября 2014 года, о якобы затраченных командировочных расходах и приложив к ним вышеперечисленные подложные документы, соответственно 17 и 22 сентября 2014 года сдали их в 

<

данные изъяты>, обеспечив тем самым документальное прикрытие присвоения принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств на общую сумму 36 400 рублей. 

В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО4 и иного лица были похищены принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 36 400 рублей, которыми участники сговора распорядились по собственному усмотрению, разделив их поровну между ФИО1 и иным лицом, то есть по 18 200 рублей каждому. 

6) В сентябре 2014 года, но не позднее 12 сентября 2014 года, начальник 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО3, 

<

данные изъяты> ФИО4 и 

<

данные изъяты> ФИО5, побуждаемые корыстными мотивами, вступили в предварительный сговор, направленный на совершение хищения путем присвоения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>. Спланированный участниками сговора способ противоправного изъятия чужого имущества заключался в обращении в свою пользу вопреки целевому назначению денежных средств, вверенных указанным лицам для командировочных расходов при исполнении служебных обязанностей по раскрытию преступлений, связанных с хищением автотранспорта. 

Во исполнение задуманного и в соответствии с состоявшейся договоренностью ФИО1, действуя с корыстной целью, направленной на обращение чужого имущества в пользу ФИО3, ФИО4 и ФИО5, ходатайствовал перед 

<

данные изъяты>, не осведомленного об истинных намерениях участников сговора, об издании приказа о направлении ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в командировку в г.Иваново и г.Кинешму Ивановской области для выполнения служебных мероприятий по раскрытию хищений автотранспорта на 7 календарных дней с 15 по 21 сентября 2014 года со сроком проживания 6 суток. 

По ходатайству ФИО1 начальником 

<

данные изъяты> был издан соответствующий приказ № 4289 л/с от 12 сентября 2014 года. 

Продолжая реализацию единого умысла, 15 сентября 2014 года в рабочее время на основании приказа № 4289 л/с от 12 сентября 2014 года ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

...>, получили каждый под отчет 15 600 (пятнадцать тысяч шестьсот) рублей, а всего 46 800 (сорок шесть тысяч восемьсот) рублей, на командировочные расходы для использования в целях найма жилого помещения с учетом установленного лимита стоимости проживания на территории г. Иваново в размере 2 600 рублей в сутки. Тем самым данные денежные средства были вверены ФИО3, ФИО4 и ФИО5 

С 15 по 21 сентября 2014 года, то есть в период, установленный приказом № 4289 л/с от 12 сентября 2014 года для пребывания в служебной командировке, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 фактически не находились в ней а, соответственно, не проживали в г.Иваново и г.Кинешма Ивановской области и не несли расходов на это в соответствии с назначением выданных им под отчет, то есть вверенных, денежных средств.

В целях документального обеспечения заранее спланированного способа хищения, ФИО4, продолжая реализацию совместного умысла и действуя в общих интересах участников сговора, 23 сентября 2014 года во второй половине дня у дома № 114 по ул. Лежневская г. Иваново, получил от ФИО16 кассовый чек № 00002371 на сумму 15 600 (пятнадцать тысяч шестьсот) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2371 от 15.09.2014, счет по форме № 3-Г № 2371 от 15.09.2014; кассовый чек № 00002372 на сумму 15 600 (пятнадцать тысяч шестьсот) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2372 от 15.09.2014, счет по форме № 3-Г № 2372 от 15.09.2014; кассовый чек № 00002373 на сумму 15 600 (пятнадцать тысяч шестьсот) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2373 от 15.09.2014, счет по форме № 3-Г № 2373 от 15.09.2014, содержащие не соответствующие действительности сведения о проживании ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14 в г. Иваново в период с 15 по 21 сентября 2014 года сроком 6 суток со стоимостью на каждого 15 600 рублей из расчета 2 600 рублей в сутки. Всего общая сумма стоимости проживания на ФИО3, ФИО4 и ФИО5 составила 46 800 рублей.

26 сентября 2014 года ФИО5, ФИО3 и ФИО4, составив авансовые отчеты № 2047, № 2048 и № 2049 от 26 сентября 2014 года соответственно о якобы затраченных командировочных расходах и приложив к ним вышеперечисленные подложные документы, сдали их в 

<

данные изъяты>, обеспечив тем самым документальное прикрытие присвоения принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств на общую сумму 46 800 рублей. 

В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 были похищены принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 46 800 рублей, которыми участники сговора распорядились по собственному усмотрению, разделив их поровну между ФИО3, ФИО4 и ФИО5, то есть по 15 600 рублей каждому. 

7) В сентябре-октябре 2014 года, но не позднее 1 октября 2014 года, 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО4 и 

<

данные изъяты> ФИО5, побуждаемые корыстными мотивами, вступили в предварительный сговор, направленный на совершение хищения путем присвоения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>. Спланированный участниками сговора способ противоправного изъятия чужого имущества заключался в обращении в свою пользу вопреки целевому назначению денежных средств, вверенных указанным лицам для командировочных расходов при исполнении служебных обязанностей по раскрытию преступлений, связанных с хищением автотранспорта. 

Во исполнение задуманного и в соответствии с состоявшейся договоренностью ФИО1, действуя с корыстной целью, ходатайствовал перед 

<

данные изъяты>, не осведомленного об истинных намерениях участников сговора, об издании приказа о направлении его, ФИО4 и ФИО5 в командировку в г.Иваново, г.Шуя Ивановской области, г.Кострома, г.Галич Костромской области, г.Ковров Владимирской области для выполнения служебных мероприятий по раскрытию хищений автотранспорта на 8 календарных дней с 1 по 8 октября 2014 года со сроком проживания 7 суток. 

По ходатайству ФИО1 начальником 

<

данные изъяты> был издан соответствующий приказ № 4533 л/с от 1 октября 2014 года. 

Продолжая реализацию единого умысла, 1 октября 2014 года в рабочее время на основании приказа № 4533 л/с от 1 октября 2014 года ФИО5 в 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

...>, получил для себя и по доверенности для ФИО1 и ФИО4 каждому под отчет 18 200 (восемнадцать тысяч двести) рублей, а всего 54 600 (пятьдесят четыре тысячи шестьсот) рублей, на командировочные расходы для использования в целях найма жилого помещения с учетом установленного лимита стоимости проживания в размере 2 600 рублей в сутки. Полученные по доверенности денежные средства ФИО5 передал ФИО1 и ФИО4 Тем самым данные денежные средства были вверены ФИО5, ФИО1 и ФИО4 

С 1 по 8 октября 2014 года, то есть в период, установленный приказом № 4533 л/с от 1 октября 2014 года для пребывания в служебной командировке, ФИО1, ФИО4 и ФИО5 фактически не находились в ней а, соответственно, не проживали в г.Иваново, г.Шуя Ивановской области, г.Кострома, г.Галич Костромской области, г.Ковров Владимирской области и не несли расходов на это в соответствии с назначением выданных им под отчет, то есть вверенных, денежных средств.

В целях документального обеспечения заранее спланированного способа хищения, ФИО4, продолжая реализацию совместного умысла и действуя в общих интересах участников сговора, 7 октября 2014 года во второй половине дня у дома № 114 по ул. Лежневская г. Иваново, получил от ФИО16 кассовый чек № 00002465 на сумму 18 200 (восемнадцать тысяч двести) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2465 от 01.10.2014, счет по форме № 3-Г № 2465 от 01.10.2014; кассовый чек № 00002466 на сумму 18 200 (восемнадцать тысяч двести) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2466 от 01.10.2014, счет по форме № 3-Г № 2466 от 01.10.2014; кассовый чек № 00002467 на сумму 18 200 (восемнадцать тысяч двести) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2467 от 01.10.2014, счет по форме № 3-Г № 2467 от 01.10.2014, содержащие не соответствующие действительности сведения о проживании ФИО1, ФИО4 и ФИО5 в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14 в г. Иваново в период с 1 по 8 октября 2014 года сроком 7 суток со стоимостью на каждого 18 200 рублей из расчета 2 600 рублей в сутки. Всего общая сумма стоимости проживания на ФИО1, ФИО4 и ФИО5 составила 54 600 рублей.

8 октября 2014 года ФИО4, ФИО5 и ФИО1, составив авансовые отчеты № 2175, № 2176 и № 2177 от 8 октября 2014 года соответственно о якобы затраченных командировочных расходах и приложив к ним вышеперечисленные подложные документы, сдали их в 

<

данные изъяты>, обеспечив тем самым документальное прикрытие присвоения принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств на общую сумму 54 600 рублей. 

В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО4 и ФИО5 были похищены принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 54 600 рублей, которыми участники сговора распорядились по собственному усмотрению, разделив их поровну между собой, то есть по 18 200 рублей каждому. 

8) В октябре 2014 года, но не позднее 8 октября 2014 года, 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО4 и 

<

данные изъяты> ФИО5, побуждаемые корыстными мотивами, вступили в предварительный сговор, направленный на совершение хищения путем присвоения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>. Спланированный участниками сговора способ противоправного изъятия чужого имущества заключался в обращении в свою пользу вопреки целевому назначению денежных средств, вверенных указанным лицам для командировочных расходов при исполнении служебных обязанностей по раскрытию преступлений, связанных с хищением автотранспорта. 

Во исполнение задуманного и в соответствии с состоявшейся договоренностью ФИО1, действуя с корыстной целью, ходатайствовал перед начальником 

<

данные изъяты>, не осведомленного об истинных намерениях участников сговора, об издании приказа о направлении его, ФИО4 и ФИО5 в командировку в г.Иваново, г.Шуя Ивановской области, г.Кострома, г.Галич Костромской области для выполнения служебных мероприятий по раскрытию хищений автотранспорта на 8 календарных дней с 9 по 16 октября 2014 года со сроком проживания 7 суток. 

По ходатайству ФИО1 начальником 

<

данные изъяты> был издан соответствующий приказ № 4695 л/с от 8 октября 2014 года. 

Продолжая реализацию единого умысла, 8 октября 2014 года в рабочее время на основании приказа № 4695 л/с от 8 октября 2014 года ФИО1, ФИО4 и ФИО5 в 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

...>, получили каждый под отчет 18 200 (восемнадцать тысяч двести) рублей, а всего 54 600 (пятьдесят четыре тысячи шестьсот) рублей, на командировочные расходы для использования в целях найма жилого помещения с учетом установленного лимита стоимости проживания в размере 2 600 рублей в сутки. Тем самым данные денежные средства были вверены ФИО5, ФИО1 и ФИО4 

С 9 по 16 октября 2014 года, то есть в период, установленный приказом № 4695 л/с от 8 октября 2014 года для пребывания в служебной командировке, ФИО1, ФИО4 и ФИО5 фактически не находились в ней а, соответственно, не проживали в г.Иваново, г.Шуя Ивановской области, г.Кострома, г.Галич Костромской области и не несли расходов на это в соответствии с назначением выданных им под отчет, то есть вверенных, денежных средств.

В целях документального обеспечения заранее спланированного способа хищения, ФИО4, продолжая реализацию совместного умысла и действуя в общих интересах участников сговора, 22 октября 2014 года во второй половине дня у дома № 114 по ул. Лежневская г. Иваново, получил от ФИО16 кассовый чек № 00000092 на сумму 18 200 (восемнадцать тысяч двести) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 092 от 16.10.2014, счет по форме № 3-Г № 092 от 16.10.2014; кассовый чек № 00000093 на сумму 18 200 (восемнадцать тысяч двести) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 093 от 16.10.2014, счет по форме № 3-Г № 093 от 16.10.2014; кассовый чек № 00000094 на сумму 18 200 (восемнадцать тысяч двести) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 094 от 16.10.2014, счет по форме № 3-Г № 094 от 16.10.2014, содержащие не соответствующие действительности сведения о проживании ФИО1, ФИО4 и ФИО5 в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14 в г. Иваново в период с 9 по 16 октября 2014 года сроком 7 суток со стоимостью на каждого 18 200 рублей из расчета 2 600 рублей в сутки. Всего общая сумма стоимости проживания на ФИО1, ФИО4 и ФИО5 составила 54 600 рублей.

24 октября 2014 года ФИО1, ФИО4 и ФИО5, составив авансовые отчеты № 2251, № 2252 и № 2253 от 24 октября 2014 года соответственно о якобы затраченных командировочных расходах и приложив к ним вышеперечисленные подложные документы, сдали их в 

<

данные изъяты>, обеспечив тем самым документальное прикрытие присвоения принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств на общую сумму 54 600 рублей. 

В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО4 и ФИО5 были похищены принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 54 600 рублей, которыми участники сговора распорядились по собственному усмотрению, разделив их поровну между собой, то есть по 18 200 рублей каждому. 

9) В октябре 2014 года, но не позднее 27 октября 2014 года, 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО4 и 

<

данные изъяты> ФИО5, побуждаемые корыстными мотивами, вступили в предварительный сговор, направленный на совершение хищения путем присвоения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>. Спланированный участниками сговора способ противоправного изъятия чужого имущества заключался в обращении в свою пользу вопреки целевому назначению денежных средств, вверенных указанным лицам для командировочных расходов при исполнении служебных обязанностей по раскрытию преступлений, связанных с хищением автотранспорта. 

Во исполнение задуманного и в соответствии с состоявшейся договоренностью ФИО1, действуя с корыстной целью, ходатайствовал перед начальником 

<

данные изъяты>, не осведомленного об истинных намерениях участников сговора, об издании приказа о направлении его, ФИО4 и ФИО5 в командировку в г.Иваново, г.Шуя, г. Кинешма, г. Фурманово, г.Юрьевец Ивановской области для выполнения служебных мероприятий по раскрытию хищений автотранспорта на 7 календарных дней с 28 октября по 3 ноября 2014 года со сроком проживания 6 суток. 

По ходатайству ФИО1 начальником 

<

данные изъяты> был издан соответствующий приказ № 5002 л/с от 27 октября 2014 года. 

Продолжая реализацию единого умысла, 28 октября 2014 года в рабочее время на основании приказа № 5002 л/с от 27 октября 2014 года ФИО1, ФИО4 и ФИО5 в 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

...>, получили каждый под отчет 15 600 (пятнадцать тысяч шестьсот) рублей, а всего 46 800 (сорок шесть тысяч восемьсот) рублей, на командировочные расходы для использования в целях найма жилого помещения с учетом установленного лимита стоимости проживания в размере 2 600 рублей в сутки. Тем самым данные денежные средства были вверены ФИО5, ФИО1 и ФИО4 

С 28 октября по 3 ноября 2014 года, то есть в период, установленный приказом № 5002 л/с от 27 октября 2014 года для пребывания в служебной командировке, ФИО1, ФИО4 и ФИО5 фактически не находились в ней а, соответственно, не проживали в г.Иваново, г.Шуя, г. Кинешма, г. Фурманово, г.Юрьевец Ивановской области и не несли расходов на это в соответствии с назначением выданных им под отчет, то есть вверенных, денежных средств.

В целях документального обеспечения заранее спланированного способа хищения, ФИО4, продолжая реализацию совместного умысла и действуя в общих интересах участников сговора, 6 ноября 2014 года во второй половине дня у дома № 114 по ул. Лежневская г. Иваново, получил от ФИО16 кассовый чек № 00000158 на сумму 15 600 (пятнадцать шестьсот) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 158 от 28.10.2014, счет по форме № 3-Г № 158 от 28.10.2014; кассовый чек № 00000159 на сумму 15 600 (пятнадцать шестьсот) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 159 от 28.10.2014, счет по форме № 3-Г № 159 от 28.10.2014; кассовый чек № 00000160 на сумму 15 600 (пятнадцать шестьсот) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 160 от 28.10.2014, счет по форме № 3-Г № 160 от 28.10.2014, содержащие не соответствующие действительности сведения о проживании ФИО1, ФИО4 и ФИО5 в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14 в г. Иваново в период с 28 октября по 3 ноября 2014 года сроком 6 суток со стоимостью на каждого 15 600 рублей из расчета 2 600 рублей в сутки. Всего общая сумма стоимости проживания на ФИО1, ФИО4 и ФИО5 составила 46 800 рублей.

11 ноября 2014 года ФИО5, ФИО4 и ФИО1, составив авансовые отчеты № 2326, № 2327 и № 2328 от 11 ноября 2014 года соответственно о якобы затраченных командировочных расходах и приложив к ним вышеперечисленные подложные документы, сдали их в 

<

данные изъяты>, обеспечив тем самым документальное прикрытие присвоения принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств на общую сумму 46 800 рублей. 

В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО4 и ФИО5 были похищены принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 46 800 рублей, которыми участники сговора распорядились по собственному усмотрению, разделив их поровну между собой, то есть по 15 600 рублей каждому. 

10) В ноябре 2014 года, но не позднее 25 ноября 2014 года, 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО3, 

<

данные изъяты> ФИО4 и 

<

данные изъяты> ФИО7, побуждаемые корыстными мотивами, вступили в предварительный сговор, направленный на совершение хищения путем присвоения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>. Спланированный участниками сговора способ противоправного изъятия чужого имущества заключался в обращении в свою пользу вопреки целевому назначению денежных средств, вверенных указанным лицам для командировочных расходов при исполнении служебных обязанностей по раскрытию преступлений, связанных с хищением автотранспорта. 

Во исполнение задуманного и в соответствии с состоявшейся договоренностью ФИО1, действуя с корыстной целью, ходатайствовал перед начальником 

<

данные изъяты>, не осведомленного об истинных намерениях участников сговора, об издании приказа о направлении его, ФИО3 и ФИО4 в командировку в г.Иваново, г.Шуя, г.Кохма Ивановской области для выполнения служебных мероприятий по раскрытию хищений автотранспорта на 10 календарных дней с 27 ноября по 6 декабря 2014 года со сроком проживания 9 суток. 

По ходатайству ФИО1 начальником 

<

данные изъяты> был издан соответствующий приказ № 5489 л/с от 25 ноября 2014 года. 

Продолжая реализацию единого умысла, 27 ноября 2014 года в рабочее время на основании приказа № 5489 л/с от 25 ноября 2014 года в 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

...>, ФИО3 получил под отчет 23 400 (двадцать три тысячи четыреста) рублей, ФИО4 для себя и по доверенности для ФИО1 - 23 400 (двадцать три тысячи четыреста) рублей каждому. Указанные денежные средства ФИО4 передал ФИО1 Всего было получено под отчет 70 200 (семьдесят тысяч двести) рублей на командировочные расходы для использования в целях найма жилого помещения с учетом установленного лимита стоимости проживания в размере 2600 рублей в сутки. Тем самым данные денежные средства были вверены ФИО1, ФИО3 и ФИО4 

С 27 ноября по 6 декабря 2014 года, то есть в период, установленный приказом № 5489 л/с от 25 ноября 2014 года для пребывания в служебной командировке, ФИО1, ФИО3 и ФИО4 фактически не находились в ней а, соответственно, не проживали в г.Иваново, г.Шуя, г.Кохма Ивановской области и не несли расходов на это в соответствии с назначением выданных им под отчет, то есть вверенных, денежных средств.

В целях документального обеспечения заранее спланированного способа хищения, ФИО7, продолжая реализацию совместного умысла и действуя в общих интересах участников сговора, 10 декабря 2014 года во второй половине дня у дома № 114 по ул. Лежневская г. Иваново, получил от ФИО16 кассовый чек № 00000323 на сумму 23 400 (двадцать три тысячи четыреста) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 323 от 28.11.2014, счет по форме № 3-Г № 323 от 28.11.2014; кассовый чек № 00000324 на сумму 23 400 (двадцать три тысячи четыреста) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 324 от 28.11.2014, счет по форме № 3-Г № 324 от 28.11.2014; кассовый чек № 00000325 на сумму 23 400 (двадцать три тысячи четыреста) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 325 от 28.11.2014, счет по форме № 3-Г № 325 от 28.11.2014, содержащие не соответствующие действительности сведения о проживании ФИО1, ФИО3 и ФИО4 в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО15 в г. Иваново в период с 27 ноября по 6 декабря 2014 года сроком 9 суток со стоимостью на каждого 23 400 рублей из расчета 2 600 рублей в сутки. Всего общая сумма стоимости проживания на ФИО1, ФИО3 и ФИО4 составила 70 200 рублей.

17 декабря 2014 года ФИО4, ФИО3 и ФИО1, составив авансовые отчеты № 2598, № 2599 и № 2600 от 17 декабря 2014 года соответственно о якобы затраченных командировочных расходах и приложив к ним вышеперечисленные подложные документы, сдали их в 

<

данные изъяты>, обеспечив тем самым документальное прикрытие присвоения принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств на общую сумму 70 200 рублей. 

В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО7 были похищены принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 70 200 рублей, которыми участники сговора распорядились по собственному усмотрению, разделив их поровну между ФИО1, ФИО3 и ФИО4, то есть по 23 400 рублей каждому. 

11) В декабре 2014 года, но не позднее 24 декабря 2014 года, 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты> ФИО3 и 

<

данные изъяты> ФИО7, побуждаемые корыстными мотивами, вступили в предварительный сговор, направленный на совершение хищения путем присвоения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>. Спланированный участниками сговора способ противоправного изъятия чужого имущества заключался в обращении в свою пользу вопреки целевому назначению денежных средств, вверенных указанным лицам для командировочных расходов при исполнении служебных обязанностей по раскрытию преступлений, связанных с хищением автотранспорта. 

Во исполнение задуманного и в соответствии с состоявшейся договоренностью ФИО1, действуя с корыстной целью, направленной на обращение чужого имущества в пользу ФИО3 и ФИО7, ходатайствовал перед начальником 

<

данные изъяты>, не осведомленного об истинных намерениях участников сговора, об издании приказа о направлении ФИО3 и ФИО7 в командировку в г.Иваново, г. Шуя, г.Кинешму Ивановской области, Ковровский район Владимирской области для выполнения служебных мероприятий по раскрытию хищений автотранспорта на 7 календарных дней с 24 по 30 декабря 2014 года со сроком проживания 6 суток. 

По ходатайству ФИО1 начальником 

<

данные изъяты> был издан соответствующий приказ № 5954 л/с от 24 декабря 2014 года. 

Продолжая реализацию единого умысла, 24 декабря 2014 года в рабочее время на основании приказа № 5954 л/с от 24 декабря 2014 года ФИО3 и ФИО7 в 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

...>, получили каждый под отчет 15 600 (пятнадцать тысяч шестьсот) рублей, а всего 31 200 (тридцать одна тысяча шестьсот) рублей, на командировочные расходы для использования в целях найма жилого помещения с учетом установленного лимита стоимости проживания на территории г. Иваново в размере 2 600 рублей в сутки. Тем самым данные денежные средства были вверены ФИО3 и ФИО7

С 24 по 30 декабря 2014 года, то есть в период, установленный приказом № 5954 л/с от 24 декабря 2014 года для пребывания в служебной командировке, ФИО3 и ФИО7 фактически не находились в ней а, соответственно, не проживали в г.Иваново, г. Шуя, г.Кинешма Ивановской области, Ковровском районе и не несли расходов на это в соответствии с назначением выданных им под отчет, то есть вверенных, денежных средств.

В целях документального обеспечения заранее спланированного способа хищения, ФИО7, продолжая реализацию совместного умысла и действуя в общих интересах участников сговора, 30 декабря 2014 года во второй половине дня у дома № 114 по ул. Лежневская г. Иваново, получил от ФИО16 кассовый чек № 00000446 на сумму 15 600 (пятнадцать тысяч шестьсот) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 446 от 25.12.2014, счет по форме № 3-Г № 446 от 25.12.2014; кассовый чек № 00000447 на сумму 15 600 (пятнадцать тысяч шестьсот) рублей, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 447 от 25.12.2014, счет по форме № 3-Г № 447 от 25.12.2014, содержащие заведомо ложные сведения о проживании ФИО7 и ФИО3 в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО15 в г. Иваново в период с 24 по 30 декабря 2014 года сроком 6 суток со стоимостью проживания на каждого в сумме 15 600 рублей из расчета 2 600 рублей за сутки. Всего в общей сумме стоимость проживания на ФИО7 и ФИО3 составила, согласно указанным подложным документам, 31 200 рублей.

31 декабря 2014 года ФИО7 и ФИО3, составив авансовые отчеты № 2726 и № 2727 от 31 декабря 2014 года соответственно о якобы затраченных командировочных расходах и приложив к ним вышеперечисленные подложные документы, сдали их в 

<

данные изъяты>, обеспечив тем самым документальное прикрытие присвоения принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств на общую сумму 31 200 рублей. 

В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО3 и ФИО7 были похищены принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 31 200 рублей, которыми участники сговора распорядились по собственному усмотрению, разделив их поровну между ФИО3 и ФИО7, то есть по 15 600 рублей каждому. 

12) В соответствии с приказом начальника 

<

данные изъяты> № 414 л/с от 31 января 2013 года с 01 февраля 2013 года:

- ФИО1 назначен на должность 

<

данные изъяты>;

- ФИО4 назначен на должность 

<

данные изъяты>;

- ФИО8 назначен на должность 

<

данные изъяты>; 

В соответствии с приказом начальника 

<

данные изъяты> № 3878 л/с от 22 августа 2014 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключенным досудебным соглашением (далее по тексту – иное лицо) назначен с 15 августа 2014 года на должность 

<

данные изъяты>.

В соответствии с должностными инструкциями по занимаемым должностям в обязанности ФИО1, ФИО4, ФИО8 и иное лицо входит: выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с преступными посягательствами на автотранспортные средства.

Кроме того, в соответствии с должностной инструкцией 

<

данные изъяты> в обязанности ФИО1 входит: 

<

данные изъяты>.

В период до ДД.ММ.ГГГГ на территории Владимирской области совершены серии краж автотранспортных средств. Согласно оперативной информации хищения транспортных средств совершены лицами из числа жителей Ивановской области. Проведение оперативно-розыскных мероприятий по установлению указанных лиц и их задержанию руководством 

<

данные изъяты> в соответствии с направлением деятельности возложено на сотрудников 8 отдела (по борьбе с преступными посягательствами на автотранспорт) Управления уголовного розыска 

<

данные изъяты>.

Для проведения оперативно-розыскных мероприятий, установления лиц, совершивших данные преступления, руководством 

<

данные изъяты> принято решение о командировании сотрудников 8 отдела в Ивановскую область и смежные с Ивановской областью регионы, в том числе с проживанием на территории города Иваново. Периоды командировок не ограничивались во временном промежутке и предоставлялись по мере наличия потребности, о которых начальник 8 отдела доводил до сведения руководства 

<

данные изъяты>.

Размер выделяемых денежных средств на командировочные расходы по найму жилого помещения в г. Иваново определен с учетом установленного Департаментом 

<

данные изъяты> в сумме 2600 рублей в сутки, который доводился до личного состава 

<

данные изъяты>

В период не ранее 2 августа 2013 г. и не позднее 28 мая 2014 г. начальник 8 отдела ФИО1, старший оперуполномоченный 8 отдела ФИО4, оперуполномоченный 8 отдела ФИО8, являясь действующими сотрудниками 

<

данные изъяты>, осознавая, что в силу своих должностных обязанностей, неоднократно на протяжении длительного периода времени с целью установления лиц, совершивших серию краж на территории Владимирской области, будут проводить командировки с проживанием в г. Иваново, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение путем обмана денежных средств, выделяемых 

<

данные изъяты> на командировочные расходы по найму жилого помещения на территории г. Иваново. Похищенные путем обмана денежные средства участники преступного сговора намеревались обращать в свою пользу и использовать по своему личному усмотрению. Согласно достигнутой договоренности, незаконно полученный доход между участниками преступной группы распределял руководитель 8 отдела ФИО1, решая вопрос о направлении в командировку конкретного сотрудника, который получив денежные средства в 

<

данные изъяты> за командировочные расходы по найму жилого помещения, использовал по своему усмотрению.

С целью реализации совместного преступного умысла, ФИО1, ФИО4 и ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, договорились между собою о совершении совместных и согласованных действий, направленных на хищение путем обмана денежных средств, выделяемых 

<

данные изъяты> на командировочные расходы по найму жилого помещения на территории г. Иваново.

Так, начальник 8 отдела ФИО1, являясь соисполнителем преступной группы в силу занимаемой должности должен выполнять следующие функции: 

- распределять, кто из числа подчиненных ему сотрудников будет направлен в командировки, в какие периоды и на какой срок;

- распределять незаконно полученный доход между участниками преступной группы;

- ходатайствовать перед руководством 

<

данные изъяты> о направлении конкретного сотрудника в командировку и выделении денежных средств на командировочные расходы, в том числе по найму жилого помещения на территории города Иваново;

- готовить справки о результатах проведенных командировок, докладывать руководству о проведённых мероприятиях и необходимости продолжения выполнения командировок с проживанием на территории города Иваново;

- получать от участников преступного сговора, приобретенные подложные документы о проживании в гостинице на территории города Иваново, и предоставлять их в 

<

данные изъяты> в качестве оправдательных документов расходования денежных средств по найму жилого помещения;

ФИО4, являясь соисполнителями преступной группы, должен был выполнять следующие функции:

- найти человека, у которого приобретать подложные документы на проживание в гостинице;

- заранее сообщать данному лицу сведения о лицах, на которых необходимо будет готовить подложные документов на проживание в гостинице;

- встречаться и забирать у данного лица подложные документы на проживание в гостинице, после чего передавать данные документы сотрудникам 8 отдела, которые согласно командировкам должны были проживать на территории города Иваново; 

- приобретенные подложные документы о проживании в гостинице на территории города Иваново предоставлять в 

<

данные изъяты> в качестве оправдательных документов расходования денежных средств по найму жилого помещения;

ФИО8, являясь соисполнителями преступной группы, должен был выполнять следующие функции:

- совершить разовый выезд совместно с ФИО1 в командировки для проведения оперативно-розыскных мероприятий (далее - ОРМ), готовить справки о результатах проведенных ОРМ с целью создания видимости перед руководством 

<

данные изъяты> об обоснованности выездов в служебные командировки с проживанием в г. Иваново;

- получать от участников преступного сговора, приобретенные подложные документы о проживании в гостинице на территории города Иваново, и предоставлять их в 

<

данные изъяты> в качестве оправдательных документов расходования денежных средств по найму жилого помещения.

Кроме того, ФИО1, ФИО4 и ФИО8 договорились между собою, что в командировки будут они направлены по распределению начальника 8 отдела ФИО1, фактически проживать в г. Иваново и нести расходы по найму жилого помещения не будут, по окончанию командировок в качестве оправдательных документов, подтверждающих понесенные расходы за проживание в г. Иваново, будут приобретать и предоставлять подложные документы в Центр 

<

данные изъяты> с целью похитить путем обмана денежные средства, выделяемые на командировочные расходы по найму жилого помещения.

Позже в августе 2014 года после назначения иного лица на должность оперуполномоченного 8 отдела последний, приняв вышеуказанные условия участников преступной группы, присоединился к ним, вступив в преступный сговор с ФИО1, ФИО4 и ФИО8 по совершению совместного хищения денежных средств 

<

данные изъяты>, выделяемых на командировочные расходы по найму жилого помещения, путем обмана.

Иному лицу между участниками преступной группы распределена роль аналогичная роли ФИО8, то есть:

- совершать разовые выезды совместно с участниками преступного сговора в командировки для проведения оперативно-розыскных мероприятий (далее - ОРМ);

- получать от участников преступного сговора, приобретенные подложные документы о проживании в гостинице на территории города Иваново, и предоставлять их в 

<

данные изъяты> в качестве оправдательных документов расходования денежных средств по найму жилого помещения.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств 

<

данные изъяты> денежных средств, выделяемых на командировочные расходы по найму жилого помещения, группой лиц по предварительному сговору, в период с июня по сентябрь 2014 года ФИО1, будучи начальником 8 отдела, действуя из корыстных побуждений в рамках достигнутой совместной преступной договоренности, распределял между участниками преступного сговора выезды в командировки с проживанием в г. Иваново. Согласно распределенным ролям участников преступной группы, по ходатайству начальника 8 отдела ФИО1 исполняющим обязанности начальника и начальником 

<

данные изъяты> издавались приказы: от 20.08.2014 № 3835 л/с, от 23.06.2014 № 2850 л/с, от 17.09.2014 № 4330 л/с о командировании сотрудников 8 отдела ФИО1, ФИО4, ФИО8 и иного лица в Ивановскую область с проживанием на территории города Иваново для выполнения мероприятий по раскрытию преступлений, связанных с хищением автотранспорта на территории Владимирской области жителями Ивановской области.

В свою очередь, старший оперуполномоченный 8 отдела ФИО4 согласно распределенным ролям в целях реализации их совместного преступного умысла на хищение путем обмана денежных средств 

<

данные изъяты>, выделяемых на командировочные расходы по найму жилого помещения, познакомился с ФИО16, с которым договорился о приобретении подложных документов на проживание в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14 Кроме того, ФИО16 и ФИО4 договорились между собой о том, что последний будет сообщать ему (ФИО16) о лицах, на которых необходимо будет готовить подложные документы на проживание, а также встречаться и забирать в заранее оговоренных местах у ФИО16 подложные документы на проживание в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14

В период с июня по сентябрь 2014 года ФИО1, ФИО4, ФИО8 и иное лицо, действуя в рамках совместного преступного сговора, фактически не проживая по месту командирования и не неся затраты по найму жилого помещения, умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно похитили путем обмана денежные средства УМВД России по Владимирской области, выделяемых на командировочные расходы по найму жилого помещения, в сумме 70200 (семьдесят тысяч двести) рублей, предоставив в указанный период в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, авансовые отчеты с приложением к ним подложных счетов по форме № 3-Г, квитанций к приходному кассовому ордеру и кассовых чеков, свидетельствующих о несении расходов в указанной сумме по найму жилого помещения в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14 Указанное единое продолжаемое преступление, в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО4, ФИО8 и иным лицом, совершено при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии с приказом врио начальника 

<

данные изъяты> от 23.06.2014 № 2850 л/с начальник 8 отдела ФИО1 и старший оперуполномоченный 8 отдела ФИО4, в силу занимаемых должностей и выполнения своих должностных обязанностей по раскрытию хищений автотранспорта на территории Владимирской области направлены в г. Иваново, г. Кинешма Ивановской области сроком на 5 календарных дней с 20 июня 2014 г. по 24 июня 2014, с проживанием 4 суток. 

В период служебной командировки, ФИО1 и ФИО4, действуя группой лиц в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств 

<

данные изъяты>, фактически не проживали по месту нахождения в служебной командировке и не несли расходы за проживание по найму жилого помещения с учетом установленного лимита стоимости проживания на территории Ивановской области в размере 2600 рублей за сутки.

23 июня 2014 г. во второй половине дня около дома № 114 по ул. Лежневская города Иваново ФИО4, действуя в рамках совместного преступного сговора с целью хищения путем денежных средств выделяемых УМВД России по Владимирской области за командировочные расходы по найму жилого помещения из установленного лимита стоимости проживания на территории Ивановской области в размере 2600 рублей за сутки, заранее договорившись, встретился с ФИО16, у которого приобрел подложные документы: квитанцию к приходному кассовому ордеру № 1969 от 20.06.2014, счет по форме № 3-Г № 1969 от 20.06.2014, кассовый чек № 00001969 на сумму 10400 рублей; квитанцию к приходному кассовому ордеру № 1968 от 20.06.2014, счет по форме № 3-Г № 1968 от 20.06.2014, кассовый чек № 00001968 на сумму 10400 рублей, содержащие заведомо ложные сведения о проживании ФИО1 и ФИО4 в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14 в г. Иваново в период с 20 июня 2014 г. по 24 июня 2014 г. сроком 4 сутки со стоимостью проживания на каждого в сумме 10400 рублей. Всего в общей сумме стоимость проживания на ФИО4 и ФИО1 составила, согласно указанным поддельным документам, 20800 рублей.

В период с 23 по 25 июня 2014 года ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно сформированному единому преступному умыслу на хищение путем обмана денежных средств 

<

данные изъяты>, выделенных на командировочные расходы по найму за жилое помещение, передал ФИО1 приобретенные на имя последнего заведомо подложные документы: квитанцию к приходному кассовому ордеру № 1969 от 20.06.2014, счет по форме № 3-Г № 1969 от 20.06.2014, кассовый чек № 00001969 на сумму 10400 рублей, содержащие заведомо ложные сведения о проживании ФИО1 в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14 в г. Иваново в период с 20 июня 2014 г. по 24 июня 2014 г. сроком 4 сутки со стоимостью проживания в сумме 10400 рублей (из расчета 2600 рублей за сутки).

Реализуя совместный и единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период с 23 по 25 июня 2014 года ФИО1 и ФИО4 в соответствии с отведенной им ролью, составили авансовые отчеты: от 25.06.2014 № 1088 (о командировочных расходах ФИО1), от 25.06.2014 № 1089 (о командировочных расходах ФИО4), к которым приложили вышеуказанные заведомо подложные документы, приобретенные ФИО4 у ФИО9 при вышеуказанных обстоятельствах.

ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении совместного преступления, 25 июня 2014 г. в рабочее время с целью ввести в заблуждение относительно несения расходов по найму жилого помещения в указанной сумме, тем самым путем обмана похитить денежные средства 

<

данные изъяты>, предоставил в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, авансовый отчет № 1088 от 25.06.2014 (о командировочных расходах ФИО1) с приложенными к нему заведомо подложными документами: квитанцию к приходному кассовому ордеру № 1969 от 20.06.2014, счет по форме № 3-Г № 1969 от 20.06.2014, кассовый чек № 00001969 на сумму 10400 рублей, содержащие заведомо ложные сведения о проживании ФИО1 в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14 в г. Иваново в период с 20 июня 2014 г. по 24 июня 2014 г. сроком 4 суток со стоимостью проживания в сумме 10400 рублей. После чего, в указанный день сотрудники 

<

данные изъяты>, будучи введенные в заблуждение относительно достоверности представленных ФИО1 документов и несении командировочных расходов по найму жилого помещения приняли данный отчет и выплатили из кассы 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО1 денежные средства в размере 10400 рублей, которые последний согласно совместному и единому преступному умыслу похитил и распорядился ими по своему личному усмотрению.

ФИО4, выполняя отведенную ему роль в совершении совместного преступления, 25 июня 2014 г. в рабочее время с целью ввести в заблуждение относительно несения расходов по найму жилого помещения в указанной сумме, тем самым путем обмана похитить денежные средства 

<

данные изъяты>, предоставил в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, авансовый отчет № 1089 от 25.06.2014 (о командировочных расходах ФИО4) с приложенными к нему заведомо подложными документами: квитанцию к приходному кассовому ордеру № 1968 от 20.06.2014, счет по форме № 3-Г № 1968 от 20.06.2014, кассовый чек № 00001968 на сумму 10400 рублей, содержащие заведомо ложные сведения о проживании ФИО4 в «Мини Гостиница» ИП ФИО14 в г. Иваново в период с 20 июня 2014 г. по 24 июня 2014 г. сроком 4 суток со стоимостью проживания в сумме 10400 рублей. После чего, в указанный день сотрудники 

<

данные изъяты>, будучи введенные в заблуждение относительно достоверности представленных ФИО4 документов и несении командировочных расходов по найму жилого помещения приняли данный отчет и выплатили из кассы 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО4 денежные средства в размере 10400 рублей, которые последний согласно совместному и единому преступному умыслу похитил и распорядился ими по своему личному усмотрению.

Также, в соответствии с приказом начальника 

<

данные изъяты> от 17.09.2014 № 4330 л/с начальник 8 отдела ФИО1 и оперуполномоченный 8 отдела ФИО8, в силу занимаемых должностей и выполнения своих должностных обязанностей по раскрытию хищений автотранспорта на территории Владимирской области направлены в г. Иваново, г. Кинешма Ивановской области сроком на 8 календарных дней с 16 сентября 2014 г. по 23 июня 2014 г., с проживанием 7 суток. 

В период служебной командировки, ФИО1 и ФИО8, действуя группой лиц в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств 

<

данные изъяты>, фактически не проживали по месту нахождения в служебной командировке и не несли расходы за проживание по найму жилого помещения с учетом установленного лимита стоимости проживания на территории Ивановской области в размере 2600 рублей за сутки.

23.09.2014 во второй половине дня около дома № 114 по ул. Лежневская города Иваново ФИО4, действуя в рамках совместного преступного сговора с целью хищения путем денежных средств выделяемых 

<

данные изъяты> за командировочные расходы по найму жилого помещения из установленного лимита стоимости проживания на территории Ивановской области в размере 2600 рублей за сутки, заранее договорившись, встретился с ФИО16, у которого приобрел подложные документы: квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2401 от 22.09.2014, счет по форме № 3-Г № 2401 от 22.09.2014, кассовый чек № 00002401 на сумму 18200 рублей; квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2402 от 22.09.2014, счет по форме № 3-Г № 2402 от 22.09.2014, кассовый чек № 00002402 на сумму 18200 рублей, содержащие заведомо ложные сведения о проживании ФИО1 и ФИО8 в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14 в г. Иваново в период с 16 сентября 2014 г. по 23 июня 2014 г. сроком 7 суток со стоимостью проживания на каждого в сумме 18200 рублей. Всего в общей сумме стоимость проживания на ФИО8 и ФИО1 составила, согласно указанным поддельным документам, 36400 рублей.

В период с 23 по 30 сентября 2014 г. ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно сформированному единому преступному умыслу на хищение путем обмана денежных средств 

<

данные изъяты>, выделенных на командировочные расходы по найму за жилое помещение, передал ФИО1 и ФИО8 приобретенные на имя последних заведомо подложные документы: квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2401 от 22.09.2014, счет по форме № 3-Г № 2401 от 22.09.2014, кассовый чек № 00002401 на сумму 18200 рублей; квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2402 от 22.09.2014, счет по форме № 3-Г № 2402 от 22.09.2014, кассовый чек № 00002402 на сумму 18200 рублей, содержащие заведомо ложные сведения о проживании ФИО1 и ФИО8 в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14 в г. Иваново в период с 16 сентября 2014 г. по 23 июня 2014 г. сроком 7 суток со стоимостью проживания на каждого в сумме 18200 рублей (из расчета 2600 рублей за сутки).

Реализуя совместный и единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период с 23 по 30 сентября 2014 г. ФИО1 и ФИО8 в соответствии с отведенной им ролью, составили авансовые отчеты: № 2078 от 30.09.2014 (о командировочных расходах ФИО1), № 2082 от 30.09.2014 (о командировочных расходах ФИО8), к которым приложили вышеуказанные заведомо подложные документы, приобретенные ФИО4 у ФИО9 при вышеуказанных обстоятельствах.

ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении совместного преступления, 30 сентября 2014 г. в рабочее время с целью ввести в заблуждение относительно несения расходов по найму жилого помещения в указанной сумме, тем самым путем обмана похитить денежные средства 

<

данные изъяты>, предоставил в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, авансовый отчет № 2078 от 30 сентября 2014 г. (о командировочных расходах ФИО1) с приложенными к нему заведомо подложными документами: квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2402 от 22.09.2014, счет по форме № 3-Г № 2402 от 22.09.2014, кассовый чек № 00002402 на сумму 18200 рублей, содержащие заведомо ложные сведения о проживании ФИО1 в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14 в г. Иваново в период с 16 сентября 2014 г. по 23 июня 2014 г. сроком 7 суток со стоимостью проживания в сумме 18200 рублей. После чего, в указанный день сотрудники 

<

данные изъяты>, будучи введенные в заблуждение относительно достоверности представленных ФИО1 документов и несении командировочных расходов по найму жилого помещения приняли данный отчет и выплатили из кассы 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО1 денежные средства в размере 18200 рублей, которые последний согласно совместному и единому преступному умыслу похитил и распорядился ими по своему личному усмотрению.

ФИО8, выполняя отведенную ему роль в совершении совместного преступления, 30 сентября 2014 г. в рабочее время с целью ввести в заблуждение относительно несения расходов по найму жилого помещения в указанной сумме, тем самым путем обмана похитить денежные средства 

<

данные изъяты>, предоставил в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, авансовый отчет № 2082 от 30 сентября 2014 г. (о командировочных расходах ФИО8) с приложенными к нему заведомо подложными документами: квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2401 от 22.09.2014, счет по форме № 3-Г № 2401 от 22.09.2014, кассовый чек № 00002401 на сумму 18200 рублей, содержащие заведомо ложные сведения о проживании ФИО4 в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14 в г. Иваново в период с 16 сентября 2014 г. по 23 июня 2014 г. сроком 7 суток со стоимостью проживания в сумме 18200 рублей. После чего, в указанный день сотрудники 

<

данные изъяты>, будучи введенные в заблуждение относительно достоверности представленных ФИО8 документов и несении командировочных расходов по найму жилого помещения приняли данный отчет и выплатили из кассы 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО8 денежные средства в размере 18200 рублей, которые последний согласно совместному и единому преступному умыслу похитил и распорядился ими по своему личному усмотрению.

Кроме того, в соответствии с приказом начальника 

<

данные изъяты> от 20.08.2014 № 3835 л/с иное лицо, в силу занимаемой должности и выполнения своих должностных обязанностей по раскрытию хищений автотранспорта на территории Владимирской области направлен в г. Иваново, г. Кинешма Ивановской области сроком на 6 календарных дней с 20 августа 2014 г. по 25 августа 2014 г., с проживанием 5 суток. 

В период служебной командировки, иное лицо, действуя группой лиц в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств 

<

данные изъяты>, фактически не проживал по месту нахождения в служебной командировке и не нес расходы за проживание по найму жилого помещения с учетом установленного лимита стоимости проживания на территории Ивановской области в размере 2600 рублей за сутки.

21 августа 2014 г. в первой половине дня около дома № 114 по ул. Лежневская города Иваново ФИО4, действуя в рамках совместного преступного сговора с целью хищения путем денежных средств выделяемых 

<

данные изъяты> за командировочные расходы по найму жилого помещения из установленного лимита стоимости проживания на территории Ивановской области в размере 2600 рублей за сутки, заранее договорившись, встретился с ФИО16, у которого приобрел подложные документы: квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2238 от 21.08.2014, счет по форме № 3-Г № 2238 от 21.08.2014, кассовый чек № 00002238 на сумму 13000 рублей, содержащие заведомо ложные сведения о проживании иного лица в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14 в г. Иваново в период с 20 августа 2014 г. по 25 августа 2014 г. сроком 5 суток со стоимостью проживания на каждого в сумме 13000 рублей. 

В период с 21 августа 2014 г. по 19 сентября 2014 г. ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно сформированному единому преступному умыслу на хищение путем обмана денежных средств 

<

данные изъяты>, выделенных на командировочные расходы по найму за жилое помещение, передал иному лицу приобретенные на имя последнего заведомо подложные документы: квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2238 от 21.08.2014, счет по форме № 3-Г № 2238 от 21.08.2014, кассовый чек № 00002238 на сумму 13000 рублей, содержащие заведомо ложные сведения о проживании иного лица в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14 в г. Иваново в период с 20 августа 2014 г. по 25 августа 2014 г. сроком 5 суток со стоимостью проживания на каждого в сумме 13000 рублей (из расчета 2600 рублей за сутки).

Реализуя совместный и единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период с 21.08.2014 по 19.09.2014 иное лицо в соответствии с отведенной им ролью, составил авансовый отчет: № 2010 от 19.09.2014 (о командировочных расходах иного лица), к которому приложил вышеуказанные заведомо подложные документы, приобретенные ФИО4 у ФИО16 при вышеуказанных обстоятельствах.

Иное лицо, выполняя отведенную ему роль в совершении совместного преступления, 19 сентября 2014 г. в рабочее время с целью ввести в заблуждение относительно несения расходов по найму жилого помещения в указанной сумме, тем самым путем обмана похитить денежные средства 

<

данные изъяты>, предоставил в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, авансовый отчет № 2010 от 19.09.2014 (о командировочных расходах иного лица) с приложенными к нему заведомо подложными документами: квитанцию к приходному кассовому ордеру № 2238 от 21.08.2014, счет по форме № 3-Г № 2238 от 21.08.2014, кассовый чек № 00002238 на сумму 13000 рублей, содержащие заведомо ложные сведения о проживании иного лица в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14 в г. Иваново в период с 20 августа 2014 г. по 25 августа 2014 г. сроком 5 суток со стоимостью проживания в сумме 13000 рублей. После чего, 22.09.2014 в рабочее время сотрудники ЦФО УМВД России по Владимирской области, будучи введенные в заблуждение относительно достоверности представленных иным лицом документов и несении командировочных расходов по найму жилого помещения приняли данный отчет и выплатили из кассы 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

...>, иному лицу денежные средства в размере 13000 рублей, которые последний согласно совместному и единому преступному умыслу похитил и распорядился ими по своему личному усмотрению.

Действуя согласно достигнутой преступной договоренности, с целью создания видимости перед руководством 

<

данные изъяты> об обоснованности выездов в служебные командировки с проживанием в г. Иваново после окончания периода командировок ФИО2 и ФИО6 подготовлены и представлены в 

<

данные изъяты> справки о результатах проведенных ОРМ.

Таким образом, в период с июня по сентябрь 2014 года ФИО1, ФИО8, ФИО4 и иное лицо, действуя в рамках совместного и единого преступного умысла, фактически не проживая по месту командирования и не неся затрат по найму жилого помещения, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно похитили путем обмана денежные средства 

<

данные изъяты>, выделяемых на командировочные расходы по найму жилого помещения, в сумме 70200 (семьдесят тысяч двести) рублей, предоставив в указанный период в ЦФО УМВД России по Владимирской области по адресу: 

<

...>, авансовые отчеты с приложением к ним подложных счетов по форме № 3-Г, квитанций к приходному кассовому ордеру и кассовых чеков, свидетельствующих о несении расходов в указанной сумме по найму жилого помещения в «

<

данные изъяты>» ИП ФИО14

Похитив при вышеуказанных обстоятельствах денежные средства в сумме 70200 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>, участники преступного сговора обратили в свою пользу и распорядились ими по своему личному усмотрению, поделив незаконно полученный доход между собой следующим образом: ФИО1, как руководителю отдела и распределителю командировок, в размере 28 600 рублей; ФИО4, на которого возлагалась основная работа по проведению ОРМ, в сумме 10 400 рублей; ФИО8 в сумме 18 200 рублей; иному лицу в сумме 13 000 рублей.

Своими преступными действиями ФИО4, ФИО1, ФИО8 и иное лицо причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 70 200 (семьдесят тысяч двести) рублей.

В ходе судебного заседания от представителя потерпевшего ФИО21 поступило заявление о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8 по предъявленному им обвинению в совершении вышеуказанных преступлений за примирением сторон, поскольку подсудимые загладили причиненный преступлениями вред в полном объеме.

Подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 и ФИО8 согласились на прекращение уголовного дела по указанному основанию.

Защитники поддержали позицию подзащитных.

Государственный обвинитель высказал мнение о возможности прекращения уголовного дела по предъявленному ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8 обвинению в совершении преступлений средней тяжести за примирением потерпевшего с подсудимыми. 

Выслушав мнения сторон, ознакомившись с обстоятельствами дела и оценивая данные о личности подсудимых, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч.2 ст.160, ч.2 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, относятся к категории средней тяжести. 

ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 и ФИО8 впервые привлекаются к уголовной ответственности, полностью загладили потерпевшему причиненный преступлением вред. 

Потерпевшим в лице представителя ФИО21 на основании добровольного волеизъявления заявлено о примирении с подсудимыми в связи с тем, что причиненный преступлением вред заглажен полностью. 

Способ заглаживания вреда носит законный характер и не ущемляет права третьих лиц.

Указанные обстоятельства позволяют суду удовлетворить заявление потерпевшего и прекратить уголовное дело за примирением сторон, то есть по основанию, предусмотренному ст.25 УПК РФ, в отношении:

- ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации;

- ФИО4, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации;

- ФИО3, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации;

- ФИО5, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации;

- ФИО7, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации;

- ФИО8, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Избранная в отношении ФИО5, ФИО8, ФИО3, ФИО1, ФИО7, ФИО4 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления настоящего постановления в законную силу подлежит отмене, поскольку отпала необходимость в ее применении. 

После вступления постановления в законную силу вещественные доказательства: расходные и приходные кассовые ордера, 3 тетради ИП ФИО9, командировочные удостоверения, авансовые отчеты в количестве 32 штук, 5 CD-дисков с детализацией соединений, - подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ч.3 ст.254, ст.256, ст. 25 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО4, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО5, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО3, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО7, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160, ч.2 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО8, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон, т.е. по основанию, предусмотренному ст.25 УПК РФ.

Заявление представителя потерпевшего ФИО21 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8 за примирением сторон удовлетворить.

Избранную ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления настоящего постановления в законную силу отменить. 

После вступления настоящего постановления в законную силу вещественные доказательства - расходные и приходные кассовые ордера, 3 тетради ИП ФИО9, командировочные удостоверения, авансовые отчеты в количестве 32 штук, 5 CD-дисков с детализацией соединений, - хранить при уголовном деле.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Октябрьский районный суд города Владимира в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Если лицо, в отношении которого вынесено постановление о прекращении уголовного дела, заявляет ходатайство об участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, об этом необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Судья Ю.М. Евтухов